ouvintes da Rádio Câmara e iniciou o seu discurso falando que como Presidente 27 

da Comissão do Setor Primário e Políticas Rurais dessa Casa Legislativa, 28 

participou do lançamento de Crédito da AFEAM no Distrito de Vila Amazônia, e 29 

citou que o Banco do Povo vai injetar R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil 30 

reais) no setor primário, comércio e serviços nos Distritos do Mocambo, Caburi e 31 

Vila Amazônia. Informou que desse montante de recurso, a Vila Amazônia 32 

receberá R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) em investimentos nessa 33 

ação inédita de crédito rural no Município de Parintins. Falou que participaram do 34 

lançamento dessa ação, o Coordenador de Gerência de Crédito do Interior da 35 

AFEAM, Togo Meireles, o Gerente Local do IDAM, Lucivaldo Pereira, o 36

[...]

Hospitalar do Hospital Jofre Cohen, e disse que ao participar da equipe de 283 

transição, identificou uma malversação dos recursos públicos, tendo em vista que 284 

o ex Gestor do Município de Parintins licitou no ano de 2016 o valor de R$ 285 

3.865.600,00 (três milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil e seiscentos reais) de 286 

rouparia hospitalar para atender o Hospital Jofre Cohen e todos os Centros de 287 

Saúde. Citou que a empresa Fernando J. Soares EPP foi contratada pelo 288 

Município para fornecer essa rouparia hospitalar, porém como foi bem relatada 289

[...]

pela falta de circulação do dinheiro. Falou que o Governador mesmo crescendo 315 

politicamente com as maiores experiências da política econômica do Estado, fica 316 

para história com um legado cruel na sua queda. Disse que se as eleições forem 317 

diretas, haverá um gasto de R$ 17.000.000,00 (dezessete milhões de reais), sendo 318 

no mínimo quatro meses de incertezas para o Poder se reinstalar, e enfatizou que 319 

esse descontrole poderá ter um efeito bombástico para a população do Amazonas. 320 

Destacou ser necessário fazer uma grande reflexão e escolher o que é melhor para 321

[...]

Vereador AFONSO DE SOUZA ROCHA cumprimentou os presentes, os 434 

ouvintes da Rádio Câmara e iniciou o seu discurso parabenizando mais uma vez o 435 

IDAM Parintins que não tem medido esforços de levar recursos para as 436 

comunidades rurais no montante de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil 437 

reais) para serem utilizados no setor primário, secundário e terciário no Caburi, 438 

Mocambo e Vila Amazônia. Parabenizou o Gerente Lucivaldo Pereira que 439 

conduziu todo o processo, e disse que estiveram presentes no Caburi, 440 

representantes da SEPROR, AFEAM e do SEBRAE no intuito de auxiliar na 441